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Öz 

Eski Anadolu Türkçesi’nin hiciv türündeki önemli eserlerinden bir olan 

Har-nâme, edebî içeriğinin yanı sıra Türk dili açısından da önemlidir. 

Dönemindeki sıfat fiil eklerinin örneklerini sunması bakımından 

faydalanılması gereken bir kaynaktır. Ancak eserdeki sıfat fiil ekleri bugüne 

dek ayrıntılı olarak çalıĢılmamıĢtır. Biz bu eksikliğin giderilmesine katkı 

sağlamak amacıyla eserdeki sıfat fiilleri inceledik. 

Bu çalıĢmada, bazı dilcilerce zaman ekleriyle veya kiplerle karıĢtırılan 

ancak aslında sıfat fiil eki olan ekler kategorize edilerek gösterilmiĢtir. 

Fonksiyonları belirlemede Topçu’nun (2011) Türkçede Sıfat Fiil Kategorisi 

doktora tezindeki sınıflama dikkate alınmıĢtır. 

Anahtar Sözcükler: Sıfat Fiil Kategorisi, Eski Anadolu Türkçesi, Zaman 

Ekleri, Har-nâme. 

THE CATEGORY OF VERBAL ADJEVTĠVES IN HAR-NÂME 

Abstract 

Har-nâme that is one of the important satire works of Old Anatolian 

Turkish, is not only essential for its literary content but also the use of 

Turkish language. It’s a source that ought to be benefited from due to its 

examples of verbal adjective suffixes presentation. However the verbal 

adjective suffixes of the work haven’t been searched in detail up to now. We 

searched the verbal adjectives in that work with the aim of making a 

contribution to fulfilling a need in the literature. 

In this study, the suffixes, which are confused with some tense suffixes or 

modals but actually verbal adjective ones by some linguists, are categorized. 

At to determine the functions, has been taken into consideration the 

classification in the postgraduate thesis of Topçu (2011) Verbal Adjevtives in 

Turkish. 

Keywords: The Category of Verbal Adjevtives, Old Anatolian Turkish, 

Tense Suffixes, Har-nâme. 

Giriş 

Sıfat fiilin ne olduğunu açıklamadan önce dilcilerin yaptığı adlandırma ve tanımlara 

bakmamız gerekmektedir. Bu konuda genel görüĢler Ģu Ģekildedir: 

Zeynep Korkmaz sıfat fiili Ģu Ģekilde açıklamıĢtır; “Sayı ve Ģahsa bağlı fiil çekimine 

girmeyen, fakat aldığı eklerle fiilin zamanına bağlı olarak taĢıdığı kavramı sıfatlaĢtırdığından 

kendisinde sıfat ve fiil niteliklerini birleĢtiren fiil Ģekli.” (Korkmaz, 1992: 132). Korkmaz 
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(Korkmaz, 1992) sıfat fiil tanımının devamında geçmiĢ zaman (-dIk/-dUk, -mIĢ/-mUĢ), geniĢ 

zaman (-r), geçmiĢ ve Ģimdiki zaman (-An), süreklilik (-IcI, -UcU), gelecek zaman (-AcAk), 

olumsuz geniĢ zaman (-mAz) olarak sıfat fiil eklerini sayar 

Tahsin Banguoğlu “Sıfatfiil fiilin zamana bağlı olarak kavramını sıfatlaĢtıran bir 

Ģeklidir. Zaman anlatımı taĢımaları yönünden adfiillerden ayrılırlar.” demiĢtir (Banguoğlu, 

1995: 422). Sıfat fiilleri geçmiĢ sıfatfiilleri, hal sıfatfiilleri, gelecek sıfatfiilleri olarak 

sınıflandırır. 

Hacıeminoğlu (Hacıeminoğlu, 2008: 163) sıfat fiilleri, fiilin zamana bağlı olarak 

kavramını sıfatlaĢtıran bir Ģekil olarak tanımlar ve geçmiĢ günler, oturan adam, satılacak eĢya 

örneklerini verir.   

Tahir Nejat Gencan ise Ģu açıklamayı yapar: “Varlıkları niteledikleri ya da belirttikleri 

için sıfat; özne, nesne, tümleç alarak yan önerme kurdukları için de eylem gibi sayılan 

sözcüklere sıfat-eylem denir. Hem sıfat, hem eylem olan bu sözcüklere ortaç da denir.” 

(Gencan, 2007: 434) 

Muharrem Ergin sıfat fiiller için partisip terimini kullanır ve açıklar: “Partisipler 

nesnelerin hareket vasıflarını karĢılayan fiil Ģekilleridir. Hareket vasıflarını belirtmek suretiyle 

nesneleri karĢıladıklarına göre nesne karĢılayan kelimeler olarak partisipler mana bakımından 

isim cinsinden kelimeler arasına girer.” (Ergin, 2002: 333) 

Faruk Kadri TimurtaĢ (TimurtaĢ, 2012: 135-137) partisip terimini kullanmıĢ ve 

partisiplerin fiillerin sıfat Ģekilleri olduğunu söylemiĢ ve bunları geniĢ zaman partisipleri, 

geçmiĢ zaman partisipleri, gelecek zaman partisipleri olarak sınıflandırmıĢtır. 

Hatice ġahin: “Sıfat-fiiller hareket ve zaman bildirerek nesneleri niteleyen 

kelimelerdir.” (ġahin, 2011: 74) der. Sıfat fiiller için –mIĢ, -dUk, -(y)AcAk, -(y)AsI, -(y)An, -

(U)r, -mAz sınıflamasını yapmıĢtır. 

Gülsevin ve Boz sıfat fiiller için “Fiillerin zamana bağlı isim ve sıfat Ģekilleridir. 

Fiillerden geçici sıfatlar yaparlar. Ġsimler gibi çokluk, iyelik, hal eklerini alırlar.” (Gülsevin ve 

Boz, 2013: 96) açıklamasını yaparlar. Gülsevin ve Boz sıfat fiilleri –mIĢ, -mAdUK, -dUK, -

(y)AcAK, -(y)AsI, -dAçI, -(y)An, -(U)r, -mAz olarak sınıflandırır. Ayrıca Gülsevin (Gülsevin, 

1997: 123-124) sıfat fiilleri “Duyulan-Farkına Varılan GeçmiĢ Zaman Sıfat-Fiili, Görülen 

GeçmiĢ Zaman Sıfat-Fiili, Gelecek Zaman Sıfat-Fiilleri, GeniĢ Zaman Sıfat-Fiili" olarak 

sınıflandırmıĢtır. 
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Benzer Ģekilde Kâzım Köktekin (Köktekin, 2008: 128-129) sıfat fiilleri –(y)An (GeniĢ 

Zaman), -(y)AsI (Gelecek Zaman), -dUK (GeçmiĢ Zaman), -mIĢ (GeçmiĢ Zaman), -z (GeniĢ 

Zamanın Olumsuzu), -Ur (GeniĢ Zaman), -(y)AcAK (Gelecek Zaman) Ģeklinde sınıflandırır. 

Genel görüĢlere bakıldığında sıfat fiillerin nesneyi nitelediği ve hareket vasıflarını 

karĢıladığı üzerinde durulmuĢtur. Bunun yanında sıfat fiillerin zaman ekleriyle karıĢtırıldığı 

görülmektedir. Özellikle sıfat fiilleri sınıflandırmada kullanılan “geçmiĢ zaman sıfat fiili”, 

“geniĢ zaman sıfat fiili” ifadeleri sıfat fiil eki ve zaman eki karıĢıklığına yol açmaktadır. Oysa 

sıfat fiiller zaman ekleri gibi bitimlilik sağlamamaları ve tamlanan almaları nedeniyle zaman 

eklerinden ayrılırlar. Zaman ekleri ise geniĢ zaman ve geçmiĢ zaman olmak üzere iki tanedir. 

Ayrıca zaman ekleri Ģahıs ekiyle yandaĢtır, sıfat fiil gibi tamlanan almaz.  

Çiğdem Topçu (Topçu, 2011: XV) sıfat fiillerin fiilimsi kategorisine bağlı olduğunu ve 

eklendikleri fiilin anlamını değiĢtirmeden bir tamlananı nitelemesini sağlayan dil bilgisi 

unsurları olduğunu söyler.  

Zikri Turan fiilimsiler için Ģu açıklamayı yapar: “Fiilleri manaca muhafaza edip Ģekilce 

geçici olarak, kullanıĢ müddeti boyunca isim kalıbına aktarma fonksiyonuyla diğer ek 

türlerinden ayrı ve muadil bir kategori oluĢturan eklerdir.” (Turan, 2007: 1839) 

Sonuç olarak Topçu’nun ve Turan’ın sıfat fiil ekleri üzerine yaptığı açıklamalardan yola 

çıkarak sıfat fiillerin fiillere geldiğini, eklendikleri fiillerin anlamlarını bozmadan onları 

isimleĢtirdiğini, tamlanan aldığını ve bu tamlananı nitelediğini söyleyebiliriz.  

Bu bağlamda biz bu çalıĢmada eklerin fonksiyonlarını dikkate alarak Har-nâme’deki 

sıfat fiilleri kategorilere ayırdık. 

Har-nâme 

ġeyhî’nin hiciv türünde kaleme aldığı eser mesnevi nazım biçimiyle yazılmıĢtır. 126 

beyitten oluĢmuĢtur. Ayrıca Türk edebiyatında ilk yerli fabl örneğidir. ġeyhî bu eserde mizahlı 

bir üslupla toplumun eksik ve aksayan yönlerini ölçülü bir Ģekilde tenkit etmiĢtir.  

Har-nâme hakkında yapılan ilk çalıĢma, M. Fuad Köprülü’nün (Köprülü, 1917: 253-

256) 1917’de Yeni-Mecmua’da yazdığı makaledir. Biz çalıĢmamızda Faruk K. TimurtaĢ’ın 

(TimurtaĢ, 1981) ve Mustafa GüneĢ’in (GüneĢ, 2015) çalıĢmalarındaki metin bölümlerinden 

faydalandık. 
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Har-nâme’de Sıfat Fiiller 

Har-nâme’deki sıfat fiiller ilk önce üst fonksiyon ve daha sonra bu üst fonksiyonların 

alt fonksiyonlarına göre sınıflandırılmıĢtır. Fonksiyonları icra eden morfemler belirtilmiĢ ve 

ekleĢme örneğinin tahlili yapılmıĢtır. 

Alışkanlık 

Alışkanlık-Ġstidât 

-er 

 “dirimiĢ ben döşeridüm döĢeği 

dirilürken ölüp „üzeyr eĢeği” H-65 (döĢe-Ø-r+Ø+Ø+Ø+i-Ø-dü+m+Ø) 

Alışkanlık-Olgu,Âdet 

-(A/I)r 

 “ol ḳadar çekeridi yükler aġır 

ki teninde tü ḳomamıĢdı yağır” H-41 (çek-Ø-er+Ø+Ø+Ø+i-Ø-di+Ø+Ø) 

 “eydüridi gören bu sūretlü 

ṭāŋ degülmi yürür sünük çatlu” H-43 (eyd-Ø-ür+Ø+Ø+Ø+i-Ø-di+Ø+Ø) 

 “ṭoġranuridi arpa arpa teni 

gözi görince bir avuç ṣamanı” H-45 (ṭoġra-n-Ø-ur+Ø+Ø+Ø+i-Ø-di+Ø+Ø) 

 “yügrüĢüp çün iderler āvāze 

yanḳulanurdı ṭaġ u dervāze” H-53 (yanḳu+la-n-Ø-ır+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-dı+Ø+Ø) 

 “ḫos nefesdür diyü vü ehl ü faṣīḥ 

ḥürmet eylermiş ḥımār-ı mesīḫ” H-66 (eyle-Ø-r+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-miĢ+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-

Ø+Ø+Ø) 

 “ḳurt ḳorḳaridi ḳulaġından 

arslan ürkeridi çomağından” H-67 (ḳorḳ-Ø-ar+Ø+Ø+Ø+i-Ø-di+Ø+Ø) 

 “ḳurt ḳorḳaridi ḳulaġından 

arslan ürkeridi çomağından” H-67 (ürk-Ø-er+Ø+Ø+Ø-i-Ø-di+Ø+Ø) 

 “gezerek gördi bir gögermiĢ ekin 
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ṣanki dutardı ol ekinile kin” H-93 (dut-Ø-ar+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-dı+Ø+Ø) 

 “isteriken ḥelālden rūzī 

varın itdüm ḥarāmīler rūzī” H-116 (iste-Ø-r+Ø+Ø+Ø+i-Ø-ken) 

Diğerlerinden Ayırma 

-en 

 “öyle yidi gök ekini terle 

ki gören dir zihī ḳara tarla” H-97 (gör-Ø-en+Ø+Ø) 

Gösterme 

-(A/I)r 

 “fikr olurken bu ḥāletüŋ ṣıfatı 

geldi bu ḳıṣṣanuŋ münāsebeti” H-38 (ol-Ø-ur+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-ken) 

 “eydüridi gören bu sūretlü 

ṭāŋ degülmi yürür sünük çatlu” H-43 (yürü-Ø-r+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+Ø+Ø) 

 “semirüp öyle yirler oṭlaġı 

ki çekicek ḳılın ṭamar yaġı” H-51 (yi-Ø-r+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+Ø+ler) 

 “ḫar-ı miskin ideriken seyrān 

ḳaldı görüp sıġırları ḥayrān” H-54 (id-Ø-er+Ø+Ø+Ø+i-Ø-ken) 

 “dirimiĢ ben döĢeridüm döĢegi 

dirilürken ölüp „üzeyr eĢegi” H-65 (dir-il-Ø-ür+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-ken) 

 “bugün otlaḳda gördüm öküzler 

gerüben yürüridi gögüzler” H-74 (yürü-Ø-r+Ø+Ø+Ø+i-Ø-di+Ø+Ø) 

Gösterme sıfat fiilinin tamlananı, örneklerde de görüldüğü üzere, görev 

kategorisindedir. Bu yüzden +Ø morfemiyle gösterilir. Gösterme sıfat fiili kullanıldığında 

dikkat çekilmek istenen eylem olduğu için tamlanan telaffuz edilmez.
1
 Ancak bu tamlananın 

olmadığını veya bu ekin zaman eki olduğunu göstermez. Zaman eki bitimlilik verir ve bitimli 

hâle gelecek olan daima fiildir. Zaman eki kendisinden sonra Ģahıs eki alır. EkleĢmesi bu 

                                                           
1Örneğin “Ev yanıyor.” dediğimizde vurgulamak istediğimiz Ģey yanmak eylemidir. Tamlananın telaffuz edilmesine 

gerek yoktur. Diğer yandan “yanmıĢ ev, yanan ev, yanacak ev vb.” örneklerinde ise sıfat fiilin tamlananı nitelediğini 

görürüz. Vurgulanan tamlanandır. 
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Ģekildedir. GeçmiĢ zaman ve geniĢ zaman dıĢında zaman eki yoktur. Gösterme sıfat fiil eki 

bitimli değildir ve kendisinden sonra tamlanan gelir. Bu yüzden bu eke zaman eki diyemeyiz. 

Ġstek 

Ġstek ve istek-emir sıfat fiilleri kiplerle karıĢtırılmaktadır. Turan’a (Turan: 2006) göre 

Türkçedeki kip sayısı fiil sayısı kadardır. Bundan hareketle bu sıfat fiil eklerinin kip eki 

olmadığını söyleyebiliriz. Zaten istek-emir sıfat-fiilinin –Ø dıĢında baĢka Ģekli yoktur. Sıfat fiil 

ve kip konusu Topçu’nun (2011) doktora tezinde ayrıntılı olarak ele alınmıĢtır. 

Ġstek-Arzu, Heves 

-a 

“ḫar gedā iken arpaya muḥtāc 

gözedurem k‟urıla baĢuma tāc” H-115 (ur-ıl-Ø-a+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+Ø+Ø) 

Ġstek-Eğilim 

-(y)A 

“varayın ben de buġday iĢleyeyin 

anda yaylanup anda ḳıĢlayayın” H-91 (var-Ø-a+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+yı+n) 

“varayın ben de buġday işleyeyin 

anda yaylanup anda ḳıĢlayayın” H-91 (iĢ+le--Ø-ye+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+yi+n) 

“varayın ben de buġday iĢleyeyin 

anda yaylanup anda ḳışlayayın” H-91 (ḳıĢ+la-Ø-ya+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+yı+n) 

Ġstek-Emir 

Ġstek-Emir / Ġntizâr 

-Ø 

“ol sehüŋ iĢi „izz ü nāz olsun 

düĢmeninüŋ ġam u niyāz olsun” H-126 (ol-Ø-Ø+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+su+n) 

Ġstek-Emir / Rica 

-Ø 

“sen eĢeksin ne Ģek ḥakīm-i ecel 

müĢkülüm var keremden itgil ḥal” H-73 (it-Ø-Ø+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+Ø+gil) 
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“niçün oldı bulara erzānī 

bize bildür Ģu tāc-ı sulṭānī” H-76 (bil-dür-Ø-Ø+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+Ø+Ø) 

Ġstek-Emir / Sınırlama 

-Ø 

“Ģeyḫī uzatma nāle vü āḥuŋ 

nüktedāndur bilür Ģehen-Ģāhuŋ” H-122 (uza-t-ma-Ø+Ø+Ø+o+Ø-Ø-Ø+Ø+Ø) 

Ġstek-Emir / Tavsiye 

-Ø 

“bu iĢüŋ aṣlına işit „illet 

aŋla „aḳluŋda yoġise ḳıllet” H-82 (iĢit-Ø-Ø+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+Ø+Ø) 

“bu iĢüŋ aṣlına iĢit „illet 

aŋla „aḳluŋda yoġise ḳıllet” H-82 (anla-Ø-Ø+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+Ø+Ø) 

Ġstek-Emir / Tembih 

-Ø 

“ger „ināyetden isteseŋ tevfīr 

ḳılma devlet du‟āsını taḳṣīr” H-123 (ḳıl-ma-Ø+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+Ø+Ø) 

Ġstek-Emir / Temenni 

-Ø 

“düni ferruḫ güni sa‟īd olsun 

günde bir memleket mezīd olsun” H-27 (ol-Ø-Ø+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+su+n) 

“düni ferruḫ güni sa‟īd olsun 

günde bir memleket mezīd olsun” H-27 (ol-Ø-Ø+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+su+n) 

“ol Ģehüŋ iĢi „izz ü nāz olsun 

düĢmeninüŋ ġam u niyāz olsun” H-126 (ol-Ø-Ø+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+su+n) 

Ġstek-Gereklik 

-e 

“k‟ideler ṭoġrı yollara irĢād 



      

651                                                                                                                                    Tuğçe TAKOĞLU 

______________________________________________ 

 

Uluslararası Türkçe Edebiyat Kültür Eğitim Dergisi Sayı: 6/2 2017 s. 644-656, TÜRKĠYE 

 

bildüreler nedür ṣalāḥ u fesād” H-7 (id-Ø-e+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+Ø+ler) 

“k‟ideler ṭoġrı yollara irĢād 

bildüreler nedür ṣalāḥ u fesād” H-7 (bil-dür-Ø-e+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+Ø+ler) 

Ġstek-Gereklik / Yakıştırma 

-(y)e 

“ḳadrinüŋ bedri ṣadr-ı devletde 

güneĢe zerre diye rif‟atde” H-20 (di-Ø-ye+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+Ø+Ø) 

“anda k‟ıṣlāḥ ide ṭapuŋ Ģer ü Ģūr 

ḫar-ı deccāle diyeler ker ü kūr” H-70 (di-Ø-ye+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+Ø+ler) 

Ġstek-Temenni 

-A 

“meclis-i „ıyĢıne ola bāḳī 

mihrile meh nedīmile sāḳī” H-26 (ol-Ø-a+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+Ø+Ø) 

“ „ömri yir ṭurduġınca ḳāim ola  

baḫtı gök döndügince dāim ola” H-28 (ol-Ø-a+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+Ø+Ø) 

“ „ömri yir ṭurduġınca ḳāim ola  

baḫtı gök döndügince dāim ola” H-28 (ol-Ø-a+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+Ø+Ø) 

“anda k‟ıṣlāḥ ide ṭapuŋ Ģer ü Ģūr 

ḫar-ı deccāle diyeler ker ü kūr” H-70 (id-Ø-e+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+Ø+Ø) 

“nice yiyem odun ile letler 

bulayın buġday ile „izzetler” H-92 (bul-Ø-a+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+yı+n) 

“ḥükm-i sulṭāna k‟ola pāyende 

çarḫ çākerdürür felek bende” H-118 (ol-Ø-a+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+Ø+Ø) 

Olgu 

-r 

“gördi otlaḳda yürür öküzler 

odlu gözler ü gerlü gögüzler” H-50 (yürü-Ø-r+öküz+ler) 
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Rivayet 

-dı 

“devlet oldıysa ḫalḳa faḫr-ı güzīn 

faḫr idinür adını devlet ü dīn” H-19 (ol-Ø-dı+Ø+Ø+Ø+y-Ø-sa) 

-miş 

“çoḳ geçürmiş zamāneden  

yükler altında sızırup yaġlar” H-63 (geç-ür-Ø-miĢ+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+Ø+Ø) 

“nūḥ peyġamberüŋ gemisine ol 

virmiş iblīse kuyruġıyla yol” H-64 (vir-Ø-miĢ+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+Ø+Ø) 

“dirimiş ben döĢeridüm döĢegi 

dirilürken ölüp „üzeyr eĢegi” H-65 (di-Ø-r+Ø+Ø+Ø+i-Ø-miĢ+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+Ø+Ø) 

“dimiş ol ādemī ki ḫoĢ-demdür 

ni‟am olduḳda bi-neġam ġamdur” H-100  (di-Ø-miĢ+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+Ø+Ø) 

Rivayet-Olgu, Âdet 

-miş 

“ḫoĢ nefesdür diyü vü ehl ü faṣīḥ 

ḥürmet eylermiş ḥımār-ı mesīḥ” H-66 (eyle-Ø-r+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-miĢ+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-

Ø+Ø+Ø) 

Rivayet-Tasvir 

-mIş 

 tamlananı görev kategorisinde 

Tamlananı telaffuz edilmeyen sıfat fiillerdir. 

“ol ḳadar çekeridi yükler aġır 

ki tenünde tü ḳomamışdı yaġır” H-41 (ḳo-ma-mıĢ+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-dı+Ø+Ø) 

“nice tü ḳalmamışdı et ü deri 

yükler altında ḳana batdı deri” H-42 (ḳal-ma-mıĢ+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-dı+Ø+Ø) 

“dudaġı sarḳmış u düĢmiĢ eŋek 
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yorulur arḳasına ḳonsa siŋek” H-44 (sarḳ-Ø-mıĢ+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+Ø+Ø)  

“dudaġı sarḳmış u düşmiş eŋek 

yorulur arḳasına ḳonsa siŋek” H-44 (düĢ-Ø-miĢ+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+Ø+Ø) 

“arpa gördi gögermiş aç eĢek 

buldı cān derdine „ilāc eĢek” H-95 (gög-er-Ø-miĢ+Ø+Ø) 

“dāneden gördi yiri pāk olmış 

gök ekinligi ḳara ḫāk olmıĢ” H-106 (ol-Ø-muĢ+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+Ø+Ø) 

“dāneden gördi yiri pāk olmıĢ 

gök ekinligi ḳara ḫāk olmış” H-106 (ol-Ø-muĢ+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+Ø+Ø) 

tamlananı anlam kategorisinde 

Tamlananı telaffuz edilen sıfat fiillerdir. 

“gezerek gördü bir gögermiş ekin 

ṣanki dutardı ol ekinile kin” H-93 (gög-er-Ø-miĢ+ek-in+Ø) 

Tahmin 

Tahmin-Endişe 

-(y)e 

“nice yiyem odun ile letler 

bulayın buġday ile „izzetler” H-92 (yi-Ø-ye+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+m+Ø) 

Tahmin-Ġhtimâl 

-r 

“eyle yidi gök ekini terle 

ki gören dir zihi ḳara tarla” H-97 (di-Ø-r+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+Ø+Ø) 

Tahmin-Ġmkân 

-a 

“didi sehl ola bu iĢüŋ aṣlı 

çünki Ģerḥ oldı bābı vü faṣlı” H-90 (ol-Ø-a+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+Ø+Ø) 
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Tahmin-Kıyas 

-a 

“her sıġırdan eĢek nite ola kem 

çün meseldür ki dir benī ādem” H-78 (ol-Ø-a+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+Ø+Ø) 

Tahmin-Yetkinlik 

-e 

“kim ola bāri bir iki eclāf 

k‟ide tevḳī‟i pādīĢāha ḫılāf” H-119 (id-Ø-e+Ø+Ø+Ø+Ø-Ø-Ø+Ø+Ø) 

Yetkinlik 

Yetkinlik-Elverirlik 

-IcI 

“ne yüküm bir nefes giderici var 

ne biraz çekmegine yarıcı var”  H-114 (gid-er-Ø-ici+Ø+Ø) 

“ne yüküm bir nefes giderici var 

ne biraz çekmegine yarıcı var”  H-114 (yar-Ø-ıcı+Ø+Ø) 

Yetkinlik-Elverirlik / Olgu, Âdet 

-an 

“bizüm ulu iĢimüz odundur 

od uran içümüze o dūndur” H-87 (ur-Ø-an+Ø+Ø)    

Sonuç 

1.Eski Anadolu Türkçesi eserlerinden olan Har-nâme’de alıĢkanlık, diğerlerinden 

ayırma, gösterme, istek, olgu, rivayet, tahmin ve yetkinlik olmak üzere sekiz sıfat fiil türü tespit 

ettik. Bunun yanında; 

a. AlıĢkanlık sıfat fiil üst fonksiyonunun istidât ve olgu, âdet olmak üzere iki alt 

fonksiyonu, 

b. Ġstek sıfat fiil üst fonksiyonunun arzu-heves, eğilim, emir, gereklik, temenni olmak 

üzere beĢ alt fonksiyonu, 

c. Rivayet sıfat fiil üst fonksiyonunun olgu-âdet, tasvir olmak üzere iki alt fonksiyonu, 
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d. Tahmin sıfat fiil üst fonksiyonunun endiĢe, ihtimâl, imkân, kıyas, yetkinlik olmak 

üzere beĢ alt fonksiyonu,  

e. Yetkinlik sıfat fiil üst fonksiyonunun elverirlik alt fonksiyonu vardır. 

2. 39.beyitten itibaren eĢeğin içinde bulunduğu durum ve alıĢkanlıkları anlatıldığı için 

alt fonksiyon kategorilerinde en fazla örnek alıĢkanlık-olgu, âdet sıfat fiil kategorisinde tespit 

edilmiĢtir. 

3. Har-nâme bir hayvan masalı olduğu için çok kullanılan bir diğer sıfat fiil türü rivayet 

sıfat fiili olmuĢtur. Özellikle eĢeğin dıĢ görünüĢün anlatıldığı beyitlerde rivayet-tasvir sıfat fiili 

kullanılmıĢtır.   

4. Tamlananı anlam kategorisinde olan bir örneğe rastladık. Bunun dıĢında 

tamlananların hepsi görev kategorisindeydi. Bunun nedeni vurgunun tamlanandan ziyade 

eylemde olmasındandır. 

5.Eserde en fazla alt fonksiyon sayısı istek üst fonksiyonuna aittir. 24 örnek istek sıfat 

fiil örneği vardır. 14 örnek rivayet sıfat fiiline, 10 örnek alıĢkanlık sıfat fiiline, 6 örnek gösterme 

sıfat fiiline, 5 örnek tahmin sıfat fiiline, 3 örnek yetkinlik sıfat fiiline aittir. Diğerlerinden 

ayırma ve olgu sıfat fiillerine birer örnek vardır. 
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